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Regis te r
över av bevillningsutskottet vid 1952 års riksdag (vårsessionen) 

avgivna betänkanden eller memorial.

A.
Nr å betänk, 

eller mem.

Arvsskatt:
ang. ändrad lydelse av 28 och 38 §§ förordningen om arvsskatt

och gåvoskatt ........................................................................................ 40
om ändrad lydelse av 12 § förordningen om arvsskatt och gåvo­

skatt .......................................................................................................... 51
Automobilskatt:

om fyrhjuliga invalidfordons undantagande från fordonsbeskatt-
uing • ................. .. • • ............... .......... ................................................... 5

om skattelättnader för vissa terränggående, för försvaret lämpade
motorfordon ............................  6

ang. ändrad lydelse av 5 § förordningen om automobilskatt .... 45
om upphävande av förordningen angående visst undantag från be­

stämmelserna i 5 § förordningen om automobilskatt............... 45
Avskrivning:

om tillfällig begränsning av rätten till fri avskrivning å maskiner 
och andra inventarier vid inkomsttaxeringen m. m.................. 52

B.

Begränsning av skatt:
om begränsning av skatt i vissa fall .................................................  22, 50
om begränsning i vissa fall av preliminär skatt ............................ 50

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1952/53........... 57

Bevillningsavgifter:
om ändring i förordningen angående bevillningsavgifter för sär­

skilda förmåner och rättigheter ...................................................... 44
Bostadsförsörjningen :

se Investcringsavgift.
Bränsleförsör jningen : 

se Investcringsavgift.

D.
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Nederländerna 
för undvikande av dubbelbeskattning och fastställande av be­
stämmelser angående ömsesidig handräckning beträffande skat­
ter å inkomst och förmögenhet samt beträffande skatter å 
kvarlåtenskap ........................................................................................ 54

1 Bihang till riksdagens protokoll 1952. 7 samt. Register för vårsessionen.



E.

Nr å betänk, 
eller mem.

Elskatt:
ang. ändring i förordningen om skatt å elektrisk kraft (elskatte-

förordningen) ........................................................................................ 46
Exportavgifter:

om särskild skatt å vissa exportavgifter, avseende år 1952, in. in. 24

F.
Fastighetsskatt:

ang. ändring av fastighetsskatten.......................................................... 12
om viss ändring av bestämmelserna ang. skyldighet att erlägga

fastighetsskatt ........................................................................................ 13
Fastighetstaxering:

ang. fastighetsägares underrättande om åsatt taxeringsvärde . . 17
Förmögenhetsskatt:

om ändring i förordningen om statlig förmögenhetsskatt (i anled­
ning av omläggning av statsbeskattningen) ................................ 50

Försäljningsskatt:
ang. ändring i förordningen om försäljningsskatt............................ 28

G.
Gåvoskatt: 

se Arvsskatt.
H.

Handelsrörelse:
se Kommunalskatt.

Hyresavdrag:
ang. skattefrihet för viss förmån av hyresavdrag ........................ 26

I.
lnvesteringsavgift:

om beredande av möjlighet till dispens i vissa fall från erläggande
av investeringsavgift ........................................................................... 31

ang. åtgärder till främjande av bränsleförsörjningen, m. in.......... 47
ang. främjande av bostadsförsörjningen, m. m................................... 48

Investerings konto :
om viss ändring i lagen om investeringskonto för skog............... 38

K.
Kommunalskatt:

om befrielse från skattskyldighet för avlönings- och andra förmå­
ner, som äro förbundna med tjänstgöringen vid Svenska röda
korsets fältsjukhus i Korea ..............................................................

om rätt för skogsarbetare m. fl. att vid taxering till skatt för in­
komst åtnjuta avdrag för vissa fördyrade levnadskostnader. .. .
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Nr å betänk. 
eller mem.

ang. sådan ändring av bestämmelserna i 32 § kommunalskattela­
gen att resekostnads- och traktamentsersättning, som anvisas 
av annan än staten, icke skall utgöra skattepliktig intäkt.... 9

om rätt att vid taxering till skatt för inkomst åtnjuta avdrag för
viss kostnad för stenröjning .......................................................... 10

om ändring av bokföringsåret för jordbrukare, som deklarera en­
ligt bokföringsmässiga grunder ...................................................... 11

ang. den kommunala fastighetsbeskattningen ................................ 12
om ändrade bestämmelser ang. beskattning av periodiskt under­

stöd samt om rätt att vid taxering till inkomstskatt åtnjuta
avdrag för vissa studiekostnader...................................................... 16

ang. skattskyldigheten för ersättning som utgår vid avträde av
kolonat, skogstorp, odlingslägenheter och kronotorp ................. 21

ang. behandlingen i skattehänseende av upplåtelser av avverk­
ningsrätter ............................................................................................. 30

om ändring i kommunalskattelagen (i anledning av omläggning
av statsbeskattningen) ....................................................................... 50

om ändrad lydelse av 35 § 2 mom. och 60 § kommunalskattela-
gen, m. m.................................................................................................... 55

se Exportavgift, Fastighetsskatt och Hgresavdrag.
Kon junkturskatt:

om konjunkturskatt för år 1952, in. in...................................... ._.... 22
Kvarlåtenskapsskatt:

om ändring i förordningen om kvarlåtenskapsskatt........................ 50

L.
Läskedrycker:

ang. ändrad lydelse av 11 och 15 §§ förordningen om skatt å 
läskedrycker ........................................................................................... 28

M.
Motorsprit:

om fortsatt tillfälligt upphävande av skatten å motorsprit........... 39

N.
Nöjesskatt:

ang. vissa ändringar i förordningen om nöjesskatt ., ............. 18
ang. ändrad lydelse av 14 och 30 §§ förordningen om nöjesskatt 41

P.
Postavgifter:

ang. höjning av vissa postavgifter....................................................... 32
Prisat jämningsavgif t:

ang. prisutjämningsavgift in. in.............................................................. 23
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Nr å betänk, 
eller mem.

R.

Realisationsvinst:
ang. beskattning av köpeskilling för fartyg ..................................... 52
ang. ändrad lydelse av 35 § 2 inom. kommunalskattelagen...........  55

Restitution:
om återbetalning till Constance Seth av visst skattebelopp...........  7

Riksskattenämnden :
ang. bemyndigande för Kungl. Maj :t att överlämna vissa arbets­

uppgifter till riksskattenämnden, m. in......................................... 29

S.
Socker:

om fraktbidrag i vissa fall för transport av sockerbetor annor-
ledes än med järnväg........................................................................... 1

ang. reglering av sockernäringen i riket in. in................................... 53
Sparande:

ang. skatterestitution vid sparande åren 1952 och 1953 ............... 49
Spritdrycker:

om fortsatt giltighet av förordningen ang. omsättnings- och ut-
skänkningsskatt å spritdrycker ...................................................... 2

Statlig inkomstskatt:
om befrielse från skattskyldighet för avlönings- och andra för­

måner, som äro förbundna med tjänstgöringen vid Svenska
röda korsets fältsjukhus i Korea...................................................... 4

om ändrade bestämmelser ang. beskattning av periodiskt under­
stöd samt om rätt att vid taxering till inkomstskatt åtnjuta av­
drag för vissa studiekostnader.............................................................. 16

ang. skattskyldigheten för ersättning som utgår vid avträde av
kolonat, skogstorp, odlingslägenheter och kronotorp ................... 21

om ändring i förordningen om statlig inkomstskatt (omläggning
av statsbeskattningen) ........................................................................... 50

om ändrad lydelse av 10 § 2 mom. förordningen om statlig in­
komstskatt (sambruksförening) ...................................................... 55

Stämpelavgifter:
ang. skyldigheten att erlägga lagfartsstämpel vid fastighetsöver­

låtelse genom fusion ........................................................................... 20
om ändring i förordningen ang. stämpelavgiften (avseende följd­

ändringar till redan vidtagna lagstiftningsåtgärder) ............... 33

T.
Taxering:

om höjning av inkomstgränsen för skyldighet att avgiva själv­
deklaration ................................................................................................. 3

om rätt att vid taxering för inkomst njuta avdrag för vissa ex­
portavgifter avseende år 1952, in. in................................................. 24

om ändrad lydelse av 9 § förordningen ang. taxering och debite­
ring av skatt vid ändring i kommunal eller ecklesiastik indel­
ning, m. in................................................................................................. 36
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Nr å betänk, 
eller mem.

om ändring i taxeringsförordningen (i anledning av omläggning
av statsbeskattningen) ....................................................................... 50

. om ändrad lydelse av 86 § taxeringsförordningen............................ 55
se Fastiqhetstaxerina.

Tobak:
ang. ändrad lydelse av 16 § lagen ang. statsmonopol å tillverk­

ning och import av tobaksvaror ...................................................... 34
ang. inleverans av tobaksskatt............................................. 35

Tull:
om tullfrihet och skattelättnader för vissa terränggående, för för­

svaret lämpade motorfordon............................................................... 6
ang. fortsatt tullfrihet i vissa fall för Föreningen Rädda barnen

för kläder, beklädnadsmaterial och livsförnödenheter ........... 14
ang. vissa ändringar i gällande tulltaxa (undervisning m. fl. ända­

mål) ................................................................................................................. 15
om ändring av tulltaxans bestämmelser beträffande valsverk. . 25
om nedsättning av tullen på nylonkabel ......................................... 27
ang. vissa ändringar i gällande tulltaxa, m. in................................ 42
ang. aktiebolaget Vin- & spritcentralens tullnederlagsrörelse .... 43

U.
U ppbördsför ordningen:

om ändring i uppbördsförordningen (i anledning av omläggning
av statsbeskattningen) ....................................................................... 50

Uppskov:
ang. uppskjutande av behandlingen av vissa till utskottet hänvi­

sade motioner ........................................................................................ 56
U tskif tningsskatt :

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om skatt vid utskiftning 
av aktiebolags tillgångar ................................................................... 37

V.
Varuskatt:

ang. ändring i förordningen om varuskatt, in. m........................... 28
Vin:

om ändrad lydelse av 2 § förordningen ang. omsättnings- och ut- 
skänkningsskatt å vin........................................................................... 19


